绍学院学〔2013〕12号
关于开展家庭经济困难学生
“厉行勤俭节约，反对铺张浪费”主题活动的通知
各二级学院：

为深入贯彻落实上级教育主管部门相关文件精神，进一步弘扬中华民族勤俭节约的传统美德，学校决定在全校家庭经济困难学生中开展“厉行勤俭节约，反对铺张浪费”主题活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

厉行勤俭节约  反对铺张浪费
二、参加对象

全校在册家庭经济困难学生
三、活动内容及实施
（一）“勤俭节约·从我做起”倡议活动
1.3月中旬，学工部向各二级学院发放倡议书，由各二级学院下发给在册家庭经济困难学生。
2.3月20日—21日中午，学工部在河西餐厅广场组织开展“勤俭节约·从我做起”主题签名活动。

3.3月20日—21日中午，学工部在河西餐厅广场组织开展“我为勤俭节约献一计”活动。
（二）“勤俭节约大家谈”主题征文评选活动
1.征文内容：（1）勤俭节约对于一个人的重要性；（2）勤俭节约对社会的重要性；（3）结合自身经历，如何自强自立、奋发有为的故事。

2.参赛作品要求：（1）体裁不限，作品须为原创、未经发表，字数控制在2000字左右；（2）征文电子稿格式要求：页面设置为A4纸，文稿格式为word格式，word文件命名格式为“学院名称+学生姓名”（纸质稿需在标题下行注明学院名称+学生姓名），征文标题使用仿宋_GB2312、小二号字体并加粗，征文正文使用仿宋_GB2312、四号字体。
3.上报方式：请各学院于3月21日前将本学院参赛作品及汇总表上交河西体育馆学生发展服务中心（3）办公室（汇总表见附件），电子版发至：tqf@usx.edu.cn。
4.表彰奖励：3月28日前，学工部组织专家对征文进行统一评审，评选出一、二、三等奖及优秀奖若干名，予以表彰奖励。
（三）“厉行勤俭节约  反对铺张浪费”主题书法大赛
1．参赛作品要求：书法，表现形式不限，篇幅不限；
2．上报方式：请各学院于3月25日前将本学院参赛作品及汇总表上交河西体育馆学生发展服务中心（3）办公室（汇总表见附件），每学院推荐上报书法作品不超过二十篇（幅）；
3．表彰奖励：学工部组织专家对书法作品进行统一评审，评选出一、二、三等奖若干名，予以表彰奖励并集中展览。
四、工作要求
（一）勤俭节约是中华民族的传统美德，它不仅是一种良好的行为习惯，更是一个人道德品质的反映。各二级学院要高度认识“厉行勤俭节约，反对铺张浪费”宣传教育活动的重要意义，加大宣传力度，动员广大学生，特别是受助学生积极参与，把宣传教育活动与进一步推进学生资助工作、全面落实资助政策相结合，确保活动取得良好成效。
（二）请各二级学院结合实际，组织开展丰富多彩、生动活泼、有声有色的主题活动，包括以班级为单位组织开展一次以“勤俭节约，从我做起，从现在做起，从身边做起，从点滴小事做起”主题班会等活动，并拟定切实可行的活动方案。同时在组织开展活动的过程中认真收集“厉行勤俭节约  反对铺张浪费”系列主题活动的图片、文字材料等资料，连同活动总结，于3月29日前以电子稿形式发送至tqf@usx.edu.cn邮箱。

附件：1.“勤俭节约·从我做起”倡议书

2.“勤俭节约大家谈”主题征文比赛汇总表

3.“厉行勤俭节约  反对铺张浪费”主题书法比赛作品汇总表
            校学生工作部（处）

2013年3月13日
附件1：
“勤俭节约·从我做起”倡议书

亲爱的同学们：

勤俭节约是中华民族的传统美德，建设节约型学校，不仅是全社会自身发展的需要，而且是师生应有的责任。然而，在我们的学校中，水、电、粮食、纸张等浪费现象时有发生，追求名牌、追求享受、过度消费等现象屡见不鲜。面对严峻的社会形势，广大学生应正确认识国情，模范执行中央关于厉行勤俭节约的要求，牢固树立勤俭观念，坚决反对和纠正各种形式的铺张浪费现象。为此，结合我校实际情况，向全校师生发出如下倡议：

一、牢固树立艰苦奋斗，勤俭节约的思想。崇尚节俭，合理消费，增强节约意识，做到身体力行，自觉杜绝浪费行为。
　　二、静以修身，俭以养德。不追求攀比，做到吃饱穿暖，营养均衡。将“节约光荣，浪费可耻”的正确价值观植入每位同学的心中。
　　三、落实行动，从身边做起，从点滴做起。
　　1.节约用水。珍惜水资源，洗涮不用“长流水”；提倡使用脸盆洗手洗脸，洗涮拖把不过量用水；合理循环使用自来水；爱护节水设施，关紧水龙头。自觉做到爱水、惜水、节水，严格做到人走水断流；随身带走未饮用完的瓶装矿泉水，减少浪费。
　　2.节约用电。尽量多采用自然光；人走灯灭，离室关电，避免“白昼灯”、“长明灯”；使用完计算机、打印机、复印机、饮水机等设备后，及时断电，减少待机损耗。
　　3.节约用纸。提高用纸的利用率，减少宣传用纸的数量，尽量采用网络、广播等形式进行宣传；提倡使用电子邮件进行书信来往；尽量少用一次性纸杯，提倡自带水杯。
　　4.节约粮食，不挑食、不随便丢弃剩菜剩饭，吃多少买多少，倡导餐桌文明之风，不追求奢华。
　　5.节约用钱，合理消费。认真做好成本核算，不铺张浪费；学生不攀比不超前消费，学会精打细算，充分利用学习用品，养成善于理财的好习惯。
    节约是美德，节约是品质，节约是智慧，节约是责任，节约更是境界。希望全校学生特别是家庭经济困难学生行动起来，继承和发扬勤俭节约的优良传统，坚持从我做起，从现在做起，从一点一滴做起，珍惜每一滴水、每一度电、每一张纸。
 校学生工作部（处）

2013年3月13日
附件2：

 “勤俭节约大家谈”主题征文比赛汇总表
学院（盖章）：
	序号
	姓  名
	征文标题
	班  级
	联系电话（长号/短号）

	1

	2

	4

	5

	6

	7

	8

注：请将此汇总表发至邮箱：tqf@usx.edu.cn。

      经办老师：                    联系电话：                     领导签字：
附件3：

“厉行勤俭节约  反对铺张浪费”主题书法比赛作品汇总表

	序号
	学院
	姓名
	班级
	联系方式
	题目
	备注

注：请将此汇总表发至邮箱：tqf@usx.edu.cn。
经办老师：                    联系电话：                     领导签字：

- 5 -